

Số: *165*/BC-UBND

Đắk Nông, ngày *01* tháng *4* năm 2020

BÁO CÁO

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh quý I, phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2020

Phần I

Công tác chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh

Trong tháng 3 và 3 tháng đầu năm 2020, Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh đã tập trung chỉ đạo thực hiện các hoạt động, nhiệm vụ nổi bật như: Triển khai thực hiện các Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách địa phương năm 2020; ban hành Chương trình công tác của UBND tỉnh; đăng ký chương trình xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh năm 2020; xây dựng kịch bản tăng trưởng kinh tế của tỉnh năm 2020; chỉ đạo triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 theo chỉ đạo của Trung ương và tình hình thực tế tại địa phương; tiếp tục chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công, quyết toán dự án hoàn thành; chỉ đạo tăng cường các giải pháp thực hiện công tác sắp xếp, đổi mới doanh nghiệp nhà nước; tăng cường rà soát, xử lý các khó khăn, vướng mắc trong việc thực hiện các dự án trọng điểm thu hút đầu tư của tỉnh nói riêng và các dự án đầu tư ngoài ngân sách trên địa bàn tỉnh nói chung; tập trung chỉ đạo đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý đất đai, quản lý quy hoạch, xây dựng và quản lý, bảo vệ rừng; tham gia xây dựng và chuẩn bị Văn kiện Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII; thực hiện tốt công tác an sinh xã hội,...

Lãnh đạo UBND tỉnh tham dự đầy đủ các Hội nghị, cuộc họp do Trung ương, Tỉnh ủy triệu tập; làm việc với Đoàn công tác của Chính phủ⁽¹⁾ và Đoàn công tác của Bộ Tài chính⁽²⁾; tổ chức Lễ công bố Nghị quyết của UBTVQH về việc thành lập phường Quảng Thành và thành lập thành phố Gia Nghĩa, tỉnh Đắk Nông⁽³⁾; Dự buổi gặp mặt kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2020); làm việc với các tổ chức chính trị - xã hội, tổ chức chính trị nghề nghiệp và các hội, đoàn thể trong tỉnh; tổ chức nhiều cuộc họp để bàn các giải pháp về công tác phòng, chống dịch COVID-19. Lãnh đạo

¹ Do đồng chí Trương Hòa Bình, Ủy viên Bộ Chính trị, Phó Thủ tướng thường trực Chính phủ làm trưởng đoàn.

² Do đồng chí Đinh Tiến Dũng, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Bộ trưởng Bộ Tài chính làm trưởng đoàn.

³ Có sự tham dự của đồng chí Đặng Thị Ngọc Thịnh, Ủy viên Ban Chấp hành Trung ương Đảng, Phó Chủ tịch nước CHXHCN Việt Nam.

UBND tỉnh đã chủ trì/tham dự 172 buổi làm việc, công tác, trong đó 05 buổi làm việc/chuyên công tác ngoài tỉnh; 03 chuyến công tác nước ngoài⁽⁴⁾.

Phần II

Đánh giá tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh quý I, phương hướng, nhiệm vụ quý II năm 2020

Quý I, diễn biến dịch bệnh Covid - 19 phức tạp, ảnh hưởng lớn đến kinh tế vĩ mô và mọi mặt toàn xã hội, tác động tiêu cực đến phát triển kinh tế, thực hiện các nhiệm vụ an sinh xã hội của các địa phương. Trong tỉnh, tình hình nặng hạn gay gắt, ảnh hưởng đến canh tác và phần nào ảnh hưởng đến đời sống của nhân dân. Thực hiện nghiêm chỉ đạo của Trung ương, Chính phủ Thủ tướng Chính phủ; thực hiện các nghị quyết, kế hoạch năm 2020 đã được Tỉnh ủy, HĐND tỉnh giao; UBND tỉnh⁽⁵⁾ đã tập trung chỉ đạo thực hiện "**Nhiệm vụ kép: Chống dịch và tháo gỡ khó khăn, duy trì tăng trưởng kinh tế**", cùng với đó là thực hiện các nhiệm vụ chính trị quan trọng trong năm. Với sự nỗ lực phấn đấu của nhân dân, sự quyết liệt trong thực hiện nhiệm vụ của toàn bộ hệ thống chính trị, tình hình kinh tế xã hội quý I của tỉnh cơ bản ổn định, vẫn giữ được tốc độ tăng trưởng kinh tế và đạt được một số kết quả như sau:

A. NHỮNG KẾT QUẢ CHỦ YẾU CỦA THÁNG 3 VÀ QUÝ I

I. Lĩnh vực phát triển kinh tế

1. Tăng trưởng kinh tế: Tổng sản phẩm (GRDP) trên địa bàn tỉnh 3 tháng đầu năm (giá cố định 2010) ước đạt 4.105 tỷ đồng, **tăng trưởng 5,04% so với cùng kỳ**, tăng trưởng thấp hơn cùng kỳ chủ yếu do các hoạt động kinh tế suy giảm bởi ảnh hưởng dịch bệnh Covid - 19 (cùng kỳ năm 2019 tăng trưởng đạt 6,45%; cùng kỳ năm 2018 đạt 7,34%). Trong đó: Khu vực nông, lâm nghiệp ước đạt 1.328 tỷ đồng, tăng 3,56%; Khu vực công nghiệp - xây dựng ước đạt 669 tỷ đồng, tăng 8,06%; Khu vực dịch vụ ước đạt 1.846 tỷ đồng, tăng 5,3%; Khu vực thuế trừ trợ cấp sản phẩm đạt 260 tỷ đồng, tăng 3,28%.

2. Sản xuất nông nghiệp và phát triển nông thôn

Sản xuất vụ Đông Xuân gieo trồng được 9.519 ha/8.921 ha, đạt 106,7% kế hoạch, nhanh hơn 351 ha so với cùng kỳ; cây lâu năm sinh trưởng và phát triển ổn định, sản lượng một số loại cây trồng như: điều, hồ tiêu đạt khá so với cùng kỳ năm trước⁽⁶⁾. Tình hình sâu bệnh trên cây trồng được kiểm soát, tỷ lệ

⁴ Tại Vương quốc Campuchia; Cộng hòa dân chủ nhân dân Trung Hoa; Cộng hòa dân chủ nhân dân Lào

⁵ UBND tỉnh đã chỉ đạo triển khai quyết liệt Nghị quyết của Chính phủ, Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh - quốc phòng năm 2020; trong đó ban hành Chương trình công tác trọng tâm của UBND tỉnh, Chương trình hành động số 50/CTr-UBND ngày 21/01/2020 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành chủ yếu về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Nghị quyết số 20-NQ/TU của Tỉnh ủy về nhiệm vụ năm 2020; Nghị quyết số 43/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020.

⁶ Hồ tiêu sản lượng ước đạt 45.171 tấn tăng 2,66% so với cùng kỳ và đạt 71% kế hoạch năm; Điều 5.823 tấn tăng 5,87% so với cùng kỳ và đạt 29,84% so với kế hoạch năm.

gây hại xảy ra rải rác, thiệt hại không đáng kể.

Những tháng đầu năm 2020, thời tiết bước vào cao điểm mùa khô, nhiều nơi nắng gắt, khô hanh, UBND tỉnh chỉ đạo ngành nông nghiệp phối hợp với các địa phương tập trung ứng cứu các loại cây trồng đang sản xuất, các loại cây nông nghiệp chủ lực, tuyên truyền nhân dân khai thác nước ngầm hợp lý. Bên cạnh, các giải pháp trước mắt, để thích ứng với khô hạn, khan hiếm nguồn nước đang được tỉnh xác định là một nhiệm vụ lâu dài, theo đó khuyến khích người dân đẩy mạnh chuyển đổi cơ cấu cây trồng, tập trung gieo trồng những cây trồng ngắn ngày, cây chịu hạn, ít sử dụng nước, ngành nông nghiệp đã chú trọng phát triển các loại giống mới, tổ chức lại sản xuất; các loại cây dài ngày như cà phê, hồ tiêu được trồng tại những khu vực xa nguồn nước cũng được định hướng cho người dân chuyển sang các loại cây khác phù hợp hơn như cây ăn quả, cây lâm nghiệp.

Trong quý I, tổng đàn gia súc, gia cầm cơ bản tăng so với cùng kỳ năm 2019, nhu cầu thực phẩm thịt gia súc, gia cầm tăng cao để phục vụ Tết Nguyên Đán, thị trường tiêu thụ và giá cả ổn định giúp ngành chăn nuôi trên địa bàn tỉnh phát triển tốt so với cùng kỳ năm 2019⁽⁷⁾. Dịch bệnh tả lợn Châu Phi, Lở mồm long móng trên địa bàn tỉnh đã được khống chế⁽⁸⁾, đến nay người dân đang tập trung tái đàn. Mặc dù, dịch bệnh trên vật nuôi được khống chế nhưng UBND tỉnh chỉ đạo sát sao ngành nông nghiệp tập trung triển khai quyết liệt, đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh, nhất là Dịch tả lợn Châu Phi, giám sát chặt chẽ đàn gia súc, gia cầm để nắm bắt tình hình dịch bệnh, chuẩn bị đầy đủ vật tư, hóa chất, vắc xin cấp cho các huyện, thành phố nhằm triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch.

Tổng diện tích nuôi trồng thủy sản quý I là 1.050 ha/1.830 ha (đạt 57,38% KH); Tổng sản lượng là 2.105 tấn/7.113 tấn (đạt 29,59% KH)⁽⁹⁾. Nhìn chung, bước vào những tháng đầu năm, thời tiết khô hạn, mực nước chứa của ao, hồ giảm, làm ảnh hưởng phần nào tới diện tích nuôi trồng thủy sản toàn tỉnh, tuy nhiên, trên cơ sở kết quả đạt được những tháng đầu năm, khả năng sản lượng thủy sản đạt kế hoạch năm 2020 đề ra.

Triển khai giao kế hoạch trồng rừng tập trung và trồng rừng thay thế đợt 01 năm 2020 là 913,3 ha, dự kiến sẽ triển khai trồng rừng vào đầu mùa mưa. Công tác chỉ đạo phòng ngừa, ngăn chặn phá rừng, tập trung đấu tranh xử lý các đường dây, đối tượng chặt phá rừng, lấn chiếm, mua bán đất rừng trái phép, tình

⁷Tổng đàn trâu 6.200 con, đạt 97,68% so với kế hoạch năm và tăng 1.878 con so với cùng kỳ Quý I/2019; Tổng đàn bò 31.600 con, đạt 91,92% so với KH năm và tăng 1.304 con so với cùng kỳ năm 2019; Tổng đàn heo 232.910 con, đạt 109,07% so với KH năm, giảm 17.406 con so với cùng kỳ năm 2019; Tổng đàn gia cầm 2.200.000 con, đạt 98,95% so với KH năm và tăng 704.902 con so với cùng kỳ năm 2019.

⁸Đến nay đã xảy ra tại 328 hộ/146 thôn/51 xã, phường, thị trấn của 08 huyện, thành phố Gia Nghĩa với tổng số lợn tiêu hủy là 4.822 con (trong đó: có 68 con vận chuyển từ nơi khác về, 4.754 con lợn của địa phương bị nhiễm bệnh DTLCP), khối lượng tiêu hủy 316.421 kg

⁹Trong đó: Sản lượng từ khai thác đạt 315 tấn/805 tấn KH (39,13%), sản lượng từ nuôi đạt 1.790 tấn/6.308 tấn KH (28,38%).

hình phá rừng, vi phạm pháp luật về bảo vệ rừng cơ bản được kiểm soát, tuy nhiên tình hình vi phạm trong lĩnh vực quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản vẫn xảy ra 200 vụ⁽¹⁰⁾ (tăng 0,5% về số vụ, tăng 3,57% diện tích rừng bị thiệt hại so với cùng kỳ năm 2019). Nguyên nhân chủ yếu do một số đơn vị chủ rừng chưa thực hiện tốt công tác quản lý, bảo vệ rừng, trong điều kiện diện tích rừng tự nhiên còn manh mún, phân tán; chưa thực hiện tốt công tác phối hợp với lực lượng kiểm lâm và chính quyền địa phương, chưa tổ chức lực lượng ngăn chặn kịp thời, dẫn đến tình trạng phá rừng vẫn còn xảy ra.

Chương trình xây dựng nông thôn mới: toàn tỉnh có 18/60 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới, chiếm 30%, bình quân mỗi xã đạt 14,5 tiêu chí. Dự kiến cuối quý I sẽ có thêm 2 - 3 xã được công nhận đạt chuẩn, lũy kế đến nay toàn tỉnh có 20 - 21 xã đạt chuẩn và bình quân đạt 14,57 tiêu chí/xã.

Tình hình thực hiện Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp và Đề án phát triển vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: chỉ đạo ngành nông nghiệp phối hợp với UBND các huyện, thành phố Gia Nghĩa phát triển các vùng nông nghiệp ứng dụng CNC⁽¹¹⁾..., hỗ trợ liên kết chặt chẽ tạo ra chuỗi giá trị cà phê, hồ tiêu, xoài, ngô..., từng bước chuyển sản xuất manh mún sang sản xuất nông nghiệp quy mô lớn; Thực hiện hỗ trợ chuyển đổi cơ cấu cây trồng tái cơ cấu nông nghiệp và phát triển vùng nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, hỗ trợ đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng vùng sản xuất cà phê, hồ tiêu, rau, hoa, bơ, ngô⁽¹²⁾.

Khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao: Đến nay có 10 nhà đầu tư thực hiện các dự án về nghiên cứu và sản xuất cây giống, các dự án về ứng dụng công nghệ cao trong nông nghiệp với diện tích 54,75ha. Tuy nhiên, các nhà đầu tư chưa hoàn thiện các thủ tục đầu tư theo quy định (cấp giấy chứng nhận đầu tư, giấy chứng nhận quyền sử dụng đất).

3. Phát triển công nghiệp

Những tháng đầu năm 2020, dịch bệnh COVID-19 phần nào ảnh hưởng đến sản xuất công nghiệp của tỉnh, tuy nhiên các doanh nghiệp có sự chủ động

¹⁰ Phá rừng trái pháp luật 101 vụ, thiệt hại 24,704 ha (trong đó: Phá rừng trong năm 2019 là 29 vụ/7,0306 ha; phá rừng trong năm 2020 là 72 vụ/17,6736 ha); Lấn chiếm 01 vụ, diện tích 0,210 ha; Khai thác rừng trái phép 25 vụ, khối lượng 154,181 m³; Vận chuyển, tàng trữ, mua bán, chế biến động vật rừng trái phép 03 vụ; Mua bán, vận chuyển, tàng trữ, chế biến lâm sản trái pháp luật 69 vụ; Vi phạm khác 01 vụ. Số vụ đã xử lý 151 vụ (bao gồm 26 vụ tồn năm 2019), trong đó xử lý hành chính 147 vụ; xử lý hình sự 04 vụ (trong đó chuyển hồ sơ tiếp tục điều tra 03 vụ; đã xét xử 01 vụ). Tồn chưa xử lý 75 vụ. Lâm sản tịch thu 185.819 m³ gỗ các loại; Phương tiện tịch thu 25 máy móc và phương tiện các loại; Tiền thu sau xử lý là 871.448.000 đồng.

¹¹ Vùng cà phê tại xã Đức Minh, huyện Đức Mil; Vùng Ngô, xã Đức Xuyên, Quảng Phú huyện Krông Nô; Vùng Xoài tại xã Đắk R'la Đắk Gắn, huyện Đắk Mil; Vùng Hồ tiêu tại xã Thuận Hạnh, Năm N'Jang huyện Đắk Song; Vùng Hồ tiêu tại xã Đắk R'Moan, Gia Nghĩa

¹² Triển khai Đề án phát triển HTX, doanh nghiệp vừa và nhỏ (SMES) trong chương trình OCOP và chuỗi liên kết sản xuất tiêu thụ nông sản trên địa bàn tỉnh; triển khai Đề án đẩy mạnh cơ giới hóa sản xuất nông nghiệp tạo động lực tái cơ cấu ngành nông nghiệp trên địa bàn tỉnh Đắk Nông đến năm 2020, định hướng đến năm 2030; ban hành kế hoạch triển khai Đề án Chương trình "Mỗi xã một sản phẩm" tỉnh Đắk Nông năm 2020; phân cấp phê duyệt hỗ trợ liên kết sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nông nghiệp trên địa bàn tỉnh; Xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình phát triển kênh sản xuất, phân phối, tiêu thụ nông sản theo quy trình thực hành sản xuất nông nghiệp tốt giai đoạn 2020-2025, định hướng 2030

trong việc nhập khẩu thiết bị hàng hóa nên mức độ ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 chưa nhiều đến sản xuất.

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 3 ước tăng 7,66% so với tháng trước, quý I tăng 0,95% so với cùng kỳ. Phần lớn các sản phẩm công nghiệp trong quý I tăng so với cùng kỳ⁽¹³⁾; Nhà máy Alumin Nhân Cơ tiếp tục hoạt động ổn định theo kế hoạch đã đề ra; các doanh nghiệp nỗ lực trong việc đảm bảo nguồn nguyên liệu để sản xuất phục vụ nhu cầu thị trường. Bên cạnh đó, sản lượng một số sản phẩm giảm so với cùng kỳ năm trước⁽¹⁴⁾.

4. Hoạt động thương mại, dịch vụ

Quý I là thời điểm diễn ra các ngày Lễ, Tết nên nhu cầu mua sắm và sử dụng các dịch vụ của người dân tăng cao, đặc biệt là trong dịp Tết Nguyên đán Canh Tý năm 2020. Tuy nhiên, thời điểm sau Tết do ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19, người dân hạn chế tiếp xúc nơi đông người để tránh lây lan dịch bệnh làm ảnh hưởng cho hoạt động kinh doanh thương mại, dịch vụ trên địa bàn tỉnh⁽¹⁵⁾. CPI bình quân 3 tháng đầu năm tăng 5,65% so với cùng kỳ.

Xuất nhập khẩu tăng nhẹ so với cùng kỳ; Kim ngạch xuất khẩu quý I đạt 233 triệu USD, tăng 0,6% so với cùng kỳ năm trước, đạt 19,9% kế hoạch, chủ yếu do mặt hàng tiêu đen, Alumin chiếm giá trị lớn trong tổng kim ngạch xuất khẩu giảm. Kim ngạch nhập khẩu quý I ước đạt 84 triệu USD, tăng 61,5% so với cùng kỳ năm trước, đạt 38,2% kế hoạch⁽¹⁶⁾, do các cơ sở nhập điều nguyên liệu và các sản phẩm nông sản khác (hạnh nhân, hạt dẻ...) để chế biến.

Hoạt động du lịch và dịch vụ vận tải: Do ảnh hưởng dịch bệnh, người dân hạn chế di chuyển và đi du lịch, tham quan, dẫn đến doanh thu từ hoạt động du lịch giảm so với cùng kỳ năm trước⁽¹⁷⁾. Trong thời điểm bùng phát dịch COVID-19 (tháng 2 và tháng 3/2020), số lượng khách tham quan tại các khu, điểm du lịch và lưu trú giảm mạnh so với dịp Tết Nguyên đán (tháng 1/2020), ảnh hưởng không nhỏ đến hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp⁽¹⁸⁾.

¹³ ván MDF ước đạt 15.703 m³, tăng 10,6%; cà phê nhân ước đạt 61 nghìn tấn, tăng 6,1%; tinh bột sắn ước đạt 8.641 tấn, tăng 33,4%; hạt điều nhân ước đạt 1.055 tấn, tăng 10,5%; Điện sản xuất ước đạt 233,1 triệu kwh, tăng 29,7%; nước máy ước đạt 1.002,5 nghìn m³, tăng 13,3%; đá xẻ ốp lát ước đạt 152,7 nghìn m², tăng 9,1%; Sản phẩm Alumin ước đạt 164,96 nghìn tấn, tăng 0,2%

¹⁴ gỗ cửa xẻ XDCB ước đạt 230,6 m³, giảm 45,7%; bàn ghế, giường tủ bằng gỗ các loại ước đạt 23.231 sản phẩm, giảm 1,9%; Điện thương phẩm ước đạt 133 triệu kwh, giảm 0,1%.

¹⁵ Tháng 03/2020, tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 1.251,8 tỷ đồng, tăng 1,1% so với cùng kỳ năm trước, quý I tổng mức bán lẻ hàng hóa và doanh thu dịch vụ ước đạt 3.917 tỷ đồng, tăng 7% so với cùng kỳ năm trước, đạt 22,1% kế hoạch; hàng hóa đa dạng, giá cả ổn định, đảm bảo phục vụ nhu cầu của nhân dân

¹⁶ Trong đó: Điều nguyên liệu ước đạt 30,7 triệu USD, tăng 76,4 % đạt 17% kế hoạch; máy móc thiết bị, phụ tùng ước đạt 0,02 triệu USD, giảm 80% đạt 4% kế hoạch; các sản phẩm khác ước đạt 53,28 triệu USD, tăng 54,43% đạt 148% kế hoạch.

¹⁷ Tổng lượt khách du lịch đến Đắk Nông trong tháng 3 năm 2020 ước đạt 30.300 lượt, lũy kế 3 tháng đầu năm 2019 ước đạt 136.000 lượt khách, tăng 13,3% so với cùng kỳ năm 2019. Tình hình doanh thu du lịch: Tổng thu từ hoạt động du lịch thực hiện trong tháng 3/2020 ước đạt 3.500 triệu đồng, lũy kế 3 tháng ước đạt 11.000 triệu đồng, giảm 1,8% so với cùng kỳ năm 2019.

¹⁸ Khu du lịch sinh thái Phước Sơn trong dịp tết Nguyên đán (từ ngày 01-05 Tết) trung bình đón khoảng 3.000 lượt khách/ngày, nhưng trong tháng 02/2020 lượng khách trung bình chỉ còn khoảng 400 khách/ngày, có những

Doanh thu dịch vụ vận tải tăng mạnh do nhu cầu vận chuyển, đi lại của người dân tăng cao trong dịp Tết¹⁹⁾. Trong quý I đã tổ chức Hội thảo “Giải pháp xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch tỉnh Đắk Nông”; đồng thời triển khai xây dựng, hoàn thiện “Cẩm nang du lịch Việt Nam”.

5. Tình hình thu, chi ngân sách và hoạt động Ngân hàng

Thu ngân sách nhà nước quý I cơ bản đảm bảo tiến độ theo dự toán được giao; tuy nhiên, một số đơn vị sử dụng ngân sách vẫn còn nhiều vướng mắc trong công tác lập và phân bổ dự toán ngân sách cho các cơ quan, đơn vị trực thuộc. Tổng thu ngân sách nhà nước quý I ước thực hiện 651 tỷ đồng, đạt 26% dự toán, giảm 11% so với cùng kỳ năm trước. Do ảnh hưởng bởi dịch bệnh và hạn hán, trong điều kiện giá nông sản trên địa bàn tỉnh không có nhiều chuyển biến nên hầu hết các khoản thu lớn của tỉnh trong Quý I đều giảm so với cùng kỳ năm trước.

Tổng chi ngân sách địa phương Quý I ước thực hiện là 2.337 tỷ đồng, đạt 32% dự toán, tăng 35% so với cùng kỳ năm trước. Chi ngân sách địa phương Quý I/2020 được đẩy nhanh tiến độ thực hiện, đặc biệt là các khoản chi thường xuyên, đảm bảo kịp thời kinh phí chi lương, chính sách chế độ cho các đối tượng chính sách trong dịp Tết Nguyên đán, các nhiệm vụ cấp bách phát sinh trong các tháng đầu năm như hạn hán, dịch bệnh trên cây trồng, vật nuôi.

Lãi suất huy động có sự biến động không đồng đều giữa các kỳ hạn, mặt bằng lãi suất cho vay giảm nhẹ so với đầu quý. Tổng nguồn vốn huy động ước đạt 9.284 tỷ đồng, giảm 0,14% so với đầu quý, trong đó nguồn vốn huy động trên 12 tháng chiếm 23,31%, tăng 5,33% so với đầu quý, góp phần cải thiện cơ cấu nguồn vốn ổn định phục vụ cho nhu cầu vay của người dân, phát triển các dự án trung, dài hạn của địa phương. Tổng dư nợ tín dụng đạt 28.687 tỷ đồng, tăng hơn 2% so với đầu quý. Tỷ lệ nợ xấu chiếm 1,18% tổng dư nợ.

6. Đầu tư phát triển và xây dựng kết cấu hạ tầng

Tổng kế hoạch vốn đầu tư phát triển do tỉnh quản lý là 2.093,553 tỷ đồng, ước giải ngân đến ngày 31/3/2020 là 218,923 tỷ đồng, đạt 10,5% trên tổng kế hoạch và đạt 12,5% trên kế hoạch đã giao, cao hơn 2,9% so với tỷ lệ giải ngân cùng kỳ năm trước.

Nhìn chung, tình hình giải ngân kế hoạch vốn đến hết quý I năm 2020 còn thấp, chưa phát huy được vai trò thúc đẩy tăng trưởng kinh tế trong tình hình dịch COVID-19 hiện nay. Đến nay, còn hơn 16,7% kế hoạch năm 2020 chưa thể

ngày chỉ đón khoảng 150 khách; Khu du lịch cụm thác Dray Sáp trong dịp tết Nguyên đán trung bình đón khoảng 4.500 khách/ngày, nhưng từ đầu tháng 02 đến nay, lượng khách chỉ còn khoảng 300 khách/ngày, có những ngày chỉ đón khoảng 100 khách; Điểm đến Tà Đùng Topview trong dịp tết Nguyên đán trung bình đón khoảng 700/ngày, nhưng từ đầu tháng 02 đến nay, lượng khách chỉ còn khoảng 100 khách/ngày, có những ngày chỉ đón khoảng 40 khách...).

¹⁹ Trong quý, vận chuyển hành khách đạt khối lượng 1,081 triệu người, tăng 6,2% so với cùng kỳ; Vận tải hàng hóa đạt khối lượng 651 nghìn tấn, tăng 4,1% so với cùng kỳ.

giao cho các dự án triển khai thực hiện, gây ảnh hưởng lớn đến tiến độ thực hiện và giải ngân chung của kế hoạch. Nguyên nhân một phần trách nhiệm do các chủ đầu tư còn chậm hoàn thiện các thủ tục đầu tư dự án, đề xuất phương án triển khai kế hoạch vốn.

Trong quý I đã phê duyệt chương trình phát triển đô thị, thị trấn EaT'Ling huyện Cư Jút đến năm 2025, định hướng năm 2030; phê duyệt công nhận khu vực Trung tâm xã Nam Dong, huyện Cư Jút là đô thị loại V.

7. Phát triển doanh nghiệp, thu hút đầu tư và cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh

Tháng 3/2020, có 32 doanh nghiệp thành lập mới với số vốn đăng ký 93 tỷ đồng; 04 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động và không có doanh nghiệp giải thể. Lũy kế 3 tháng có 98 doanh nghiệp đăng ký thành lập mới với tổng vốn đăng ký 1.200 tỷ đồng, tăng 105% về số doanh nghiệp và 188% về vốn đăng ký so với vùng kỳ năm trước; có 22 doanh nghiệp giải thể và 23 doanh nghiệp tạm ngưng hoạt động; đa số doanh nghiệp giải thể có quy mô nhỏ, sức cạnh tranh hạn chế và ngành nghề kinh doanh chủ yếu là thu mua nông sản, hơn nữa giá nông sản hiện nay có chiều hướng giảm, vì vậy một số doanh nghiệp làm thủ tục giải thể do hoạt động kinh doanh không hiệu quả.

Hiện nay Ban Chỉ đạo cổ phần hóa doanh nghiệp nhà nước tỉnh đang tích cực triển khai hoàn thành các nhiệm vụ còn lại của công tác cổ phần hóa Công ty Cà phê Thuận An và Công ty TNHH MTV Sách và Thiết bị trường học Đắk Nông; Đối với Công ty TNHH MTV Nam Nung và Công ty Cà phê Đức Lập Ban Chỉ đạo Cổ phần hóa đang tháo gỡ các khó khăn liên quan đến giá trị doanh nghiệp, xử lý các khoản nợ phải thu, phải trả hoàn thành công tác cổ phần. Về công tác giải thể, đã ban hành Kế hoạch làm việc với các Hội đồng giải thể nhằm tháo gỡ khó khăn cho các đơn vị, hoàn thành nhiệm vụ giải thể năm 2020.

Kinh tế tập thể và trang trại ngày càng phát triển, hoạt động sản xuất kinh doanh có chuyển biến tích cực, tạo công ăn việc làm, thu nhập ổn định cho thành viên, góp phần xóa đói giảm nghèo nhất là ở vùng nông thôn.

Thu hút đầu tư: Trong quý I, UBND tỉnh chấp thuận chủ trương đầu tư cho 01 dự án đầu tư với số vốn 115 tỷ đồng; 6 dự án đang khảo sát, hoàn thiện hồ sơ trình chấp thuận chủ trương đầu tư. Để giải quyết các khó khăn vướng mắc của các dự án đầu tư, UBND tỉnh chỉ đạo thành lập Đoàn công tác làm việc với các doanh nghiệp qua đó tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Thu hút đầu tư trong khu công nghiệp: hướng dẫn 01 nhà đầu tư lập hồ sơ đăng ký đầu tư dự vào khu công nghiệp Tâm Thắng; lũy kế đến nay, các khu công nghiệp đã thu hút được 41 dự án đầu tư với tổng số vốn đăng ký đầu tư là

17.930,2 tỷ đồng, vốn thực hiện 4.442 tỷ đồng⁽²⁰⁾.

8. Quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường

Chỉ đạo ngành tài nguyên triển khai lập Kế hoạch sử dụng đất 05 năm thời kỳ 2021-2025 của tỉnh và Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của cấp huyện; triển khai cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất⁽²¹⁾ cho các tổ chức, cá nhân theo đúng quy định. Ban hành danh mục nguồn nước phải lập hành lang bảo vệ trên địa bàn tỉnh, quản lý công tác khai thác khoáng sản. Tổ chức giám sát về công tác bảo vệ môi trường tại nhà máy Alumin Nhân Cơ. Ban hành Kế hoạch triển khai Chương trình thực hiện kết luận của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 7 khóa XI về chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu, tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường.

II. Về văn hóa và xã hội

1. Tình hình dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh:

Đến ngày 29/3/2020, trên địa bàn tỉnh chưa ghi nhận trường hợp mắc COVID-19. Tuy nhiên, toàn tỉnh đã có 195 trường hợp nghi ngờ nhiễm bệnh, đã lấy mẫu xét nghiệm và cho kết quả âm tính đối với 153 trường hợp (42 trường hợp còn lại đang chờ kết quả xét nghiệm; có 14 trường hợp đang cách ly tại bệnh viện, trung tâm y tế (lũy kế 69 trường hợp); 76 trường hợp cách ly tập trung (lũy kế là 167 trường hợp) và có 301 trường hợp cách ly tại nơi cư trú (lũy kế là 495 trường hợp).

Thực hiện các chỉ đạo của Bộ Chính trị, Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, các Bộ, ngành Trung ương và của Tỉnh ủy, UBND tỉnh đã ban hành nhiều văn bản yêu cầu các sở, ban, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương các hội, đoàn thể, đơn vị lực lượng vũ trang và toàn thể nhân dân quán triệt tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, chấp nhận thiệt hại về kinh tế để phòng chống dịch; bảo vệ tốt nhất sức khỏe, tính mạng của nhân dân là mục tiêu hàng đầu; tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tuyệt đối không lơ là, chủ quan và tăng cường thực hiện nghiêm, hiệu quả các biện pháp phòng, chống dịch trên địa bàn tỉnh.

Hiện UBND tỉnh, Ban chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 tỉnh và các cơ quan chức năng đang tiếp tục tập trung theo dõi diễn biến dịch bệnh, các văn bản chỉ đạo của Trung ương để triển khai công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh đạt hiệu quả cao nhất.

²⁰ trong đó: 31 dự án đang hoạt động, 05 dự án đang xây dựng cơ bản và 05 dự án đã được cấp Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư; tỷ lệ lấp đầy các khu công nghiệp đạt 88,7%; trong đó: tỷ lệ lấp đầy khu công nghiệp Nhân Cơ là 86,5%, tỷ lệ lấp đầy khu công nghiệp Tâm Thắng là 90,99%.

²¹ Trong quý I năm 2020 đã tham mưu cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất cho 05 tổ chức, cấp tỉnh đã tiếp nhận 3.053 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Trong đó, hồ sơ đã xử lý: 2.683 hồ sơ; đang xử lý: 43 hồ sơ; hồ sơ chuyển trả, bổ sung: 327 hồ sơ. tiếp nhận 25.028 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất. Trong đó, hồ sơ đã xử lý 20.605 hồ sơ, hồ sơ đang xử lý là 1.483 hồ sơ (trong đó chuyển UBND cấp huyện 20 hồ sơ; chuyển Phòng Tài nguyên và Môi trường cấp huyện 1.425 hồ sơ, chuyển Văn phòng Đăng ký đất đai cấp tỉnh 38 hồ sơ) Hồ sơ chưa giải quyết tại Chi nhánh Văn phòng Đăng ký đất đai các huyện, thành phố Gia Nghĩa: 1.379 hồ sơ; Hồ sơ trả một cửa 1.561 hồ sơ.

2. Phát triển văn hóa, thể dục thể thao

Ban hành kế hoạch tổ chức hoạt động thể dục, thể thao của mọi người và Ngày chạy Olympic vì sức khỏe toàn dân giai đoạn 2020–2030 trên địa bàn tỉnh Đắk Nông; kế hoạch tổ chức Hội thảo “Giải pháp xây dựng và phát triển sản phẩm du lịch tỉnh Đắk Nông”.

Tổ chức biểu diễn chương trình văn nghệ phục vụ buổi gặp mặt Kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 – 03/02/2020), mừng Đảng, mừng Xuân Canh tý năm 2020; Di tích lịch sử địa điểm chiến thắng chiến dịch Tây Quảng Đức được Bộ Văn hóa Thể thao và Du lịch xếp hạng di tích cấp quốc gia (Quyết định số 39/QĐ-BVHTTDL ngày 07/01/2020). Tổ chức giải Kickboxing mở rộng mừng Đảng, mừng Xuân năm 2020⁽²²⁾.

3. Giáo dục và Đào tạo: Chỉ đạo ngành giáo dục hoàn thành các nhiệm vụ trọng tâm đã phê duyệt và các nhiệm vụ do UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao. Triển khai thực hiện Đề án sắp xếp, điều chỉnh lại quy mô điểm trường, lớp học các trường mầm non, phổ thông công lập và Đề án sắp xếp, tổ chức lại các trường phổ thông công lập nhiều cấp học trên địa bàn tỉnh Đắk Nông, giai đoạn 2019-2020⁽²³⁾. Tập trung chỉ đạo các cơ sở giáo dục triển khai các biện pháp phòng, chống dịch viêm phổi COVID-19; tổ chức hướng dẫn học sinh ôn tập qua mạng trong thời gian nghỉ học do ảnh hưởng của dịch COVID-19.

4. Y tế: Tổng số bệnh nhân đến khám chữa bệnh tại các bệnh viện trong quý I là trên 163,26 ngàn lượt, tăng 10,68 ngàn lượt so với cùng kỳ năm trước. Toàn tỉnh tập trung công tác phòng, chống dịch COVID-19, UBND tỉnh đã chỉ đạo thành lập Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch bệnh tinh; thực hiện kiểm tra, giám sát công tác phòng, chống dịch tại các đơn vị, địa phương, phối hợp với ngành giáo dục chủ động phun tiêu độc, khử trùng tại tất cả các cơ sở giáo dục trên toàn tỉnh, chỉ đạo Sở Y tế xây dựng Kế hoạch phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, tính đến nay, toàn tỉnh chưa ghi nhận bệnh nhân nhiễm COVID-19⁽²⁴⁾.

5. Bảo trợ, an sinh xã hội và giảm nghèo: Số lao động được tạo việc làm mới và việc làm tăng thêm là 4.628 lượt người, đạt 25,71% so với kế hoạch năm⁽²⁵⁾; đã triển khai tổ chức đào tạo nghề nghiệp cho 1.150 người đạt 30,26%

²² Tham gia giải có 08 tỉnh thành gồm: Bình Dương, Bình Phước, Đắk Lắk, Đồng Nai, Gia Lai, Khánh Hòa, Quảng Ngãi và Đắk Nông với hơn 60 VĐV tham gia thi đấu 11 hạng cân

²³ Hiện nay, toàn tỉnh có 377 cơ sở giáo dục với 174.725 học sinh. Trong đó, giáo dục mầm non có 123 trường với 38.102 trẻ; cấp tiểu học có 133 trường với 71.428 học sinh; cấp THCS có 80 trường với 44.598 học sinh; cấp THPT có 32 trường với 19.653 học sinh; GDTX có 01 Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Ngoại ngữ, Tin học tỉnh và 07 TT GDNN – GDTX huyện với 911 học viên cấp THPT; có 01 trung tâm Hỗ trợ phát triển giáo dục hòa nhập với 33 học sinh

²⁴ Trường hợp nghỉ ngờ nhiễm trong quý: 26; lũy tích: 26 trường hợp. Số trường hợp xác định nhiễm trong quý: 00 trường hợp. Số trường hợp tử vong: 00 trường hợp

²⁵ Trong đó, số lao động được tạo việc làm mới và việc làm tăng thêm trong nước là 4.571 lượt người, chiếm 98,76% tổng số lao động được tạo việc làm; số lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng là 57 lao động, đạt 30% kế hoạch

KH⁽²⁶⁾; ban hành Quyết định công bố kết quả rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2019 theo chuẩn nghèo tiếp cận đa chiều áp dụng giai đoạn 2016 – 2020⁽²⁷⁾; ban hành Quyết định, kế hoạch, thực hiện công tác theo dõi, kiểm tra, giám sát công tác tiếp nhận và phân phối gạo cứu trợ nhân dân trong dịp giáp hạt đợt I/2020.

6. Thông tin, phát thanh và truyền hình, khoa học công nghệ:

Tuyên truyền báo chí kết quả Kỳ họp thứ 9, HĐND tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2016 – 2020; tuyên truyền mừng Đảng, mừng xuân Canh Tý 2020; chỉ đạo các cơ quan báo chí tập trung tuyên truyền về công tác phòng chống dịch Covid-19 gây ra; cung cấp thông tin về tình hình diễn biến dịch Covid-19 đến toàn thể nhân dân bảo đảm chính xác, nhanh chóng, kịp thời.

Phê duyệt “Đề án phát sóng Truyền hình Đắc Nông lên vệ tinh Vinasat 2, giai đoạn 2020 – 2025”; Kế hoạch thông tin đối ngoại năm 2020; Triển khai hệ thống ISO điện tử; triển khai tích hợp chữ ký số, chứng thư số do Ban cơ yếu Chính phủ cấp tại 100% các cơ quan từ cấp tỉnh đến cấp xã, tỷ lệ trao đổi văn bản điện tử đã tăng lên đáng kể, khoảng trên 90%. Hệ thống dịch vụ công trực tuyến tích hợp ứng dụng một cửa điện tử liên thông của tỉnh cung cấp 2.399 dịch vụ công mức 1,2; 344 dịch vụ công mức độ 3 và 59 dịch vụ công mức độ 4²⁸.

Báo cáo tổng kết 15 năm thực hiện Chỉ thị số 50-CT/TW ngày 04/3/2005 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về đẩy mạnh phát triển và ứng dụng công nghệ sinh học phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước; Ban hành Hướng dẫn thực hiện chính sách hỗ trợ Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh Đắc Nông đến năm 2025; phê duyệt Đề án Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa khởi nghiệp sáng tạo tỉnh Đắc Nông đến năm 2025.

IV. Về nội chính, đối ngoại và an ninh quốc phòng

1. Công tác cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư kinh doanh: Ban hành Kế hoạch cải cách hành chính tỉnh Đắc Nông năm 2020, trong đó đề ra 07 lĩnh vực với 77 hoạt động; ban hành Kế hoạch cải thiện và nâng cao Chỉ số hiệu quả quản trị và hành chính công (chỉ số PAPI) tỉnh Đắc Nông, trong đó, đưa ra 8 Chỉ số cần được cải thiện và nâng cao để triển khai thực hiện trong thời gian tới.

2. Về cải cách tổ chức bộ máy: Xin ý kiến Thường trực Tỉnh ủy: thí điểm hợp nhất các cơ quan chuyên môn thuộc UBND các huyện, thành phố; phê duyệt số lượng người làm việc trong các đơn vị sự nghiệp công lập. Giao biên

²⁶ Trong đó: đào tạo 675 người trình độ trung cấp (tiếp tục đào tạo các khóa đã tuyển sinh năm 2019 tại: trường CĐCD Đắc Nông 344 người; Trường trung cấp KT-KT Phương Nam 180 người; liên kết đào tạo tại huyện Đắc Song 62 người và huyện Đắc Mil 89 người) và đào tạo 475 người trình độ sơ cấp theo hình thức xã hội hóa (chủ yếu nghề lái xe ô tô)

²⁷ Kết quả điều tra, rà soát cuối năm 2019 trên địa bàn tỉnh Đắc Nông để áp dụng chính sách giảm nghèo năm 2020 (Hộ nghèo: 17.128 hộ, chiếm tỷ lệ 10,52%; Hộ cận nghèo: 9.797 hộ, chiếm tỷ lệ 6,02%)

²⁸ Trong đó: số lượng hồ sơ trực tuyến phát sinh hồ sơ còn chưa cao (cụ thể: 18 DVCTT mức 3 phát sinh hồ sơ (1.230 hồ sơ); 11 DVCTT mức 4 phát sinh hồ sơ (1.574 hồ sơ).

chế công chức của các cơ quan, đơn vị năm 2020; Quyết định phê duyệt danh sách đối tượng tinh giản biên chế đợt I, năm 2020 và nghỉ hưu trước tuổi theo Nghị định 113/2018/NĐ-CP ngày 31/8/2018 của Chính phủ.

3. Công tác tư pháp, tiếp công dân, xử lý khiếu nại, tố cáo, phòng chống tham nhũng:

Giải quyết kịp thời, tháo gỡ khó khăn vướng mắc trong giải quyết các vụ khiếu kiện, khiếu nại phức tạp kéo dài. Trong quý I, tổ chức 12 cuộc thanh tra tại 22 đơn vị, đã tiếp 134 lượt với 160 công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị và phản ánh, nội dung chủ yếu liên quan đến đất đai. Tiếp nhận và xử lý 218 đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị 218 vụ việc.

Công tác phòng, chống tham nhũng: Ban hành kết luận thanh tra 02 cuộc theo kế hoạch; kết thúc 01 cuộc thanh tra; Ban hành 01 kết luận thanh tra. Trong kỳ không có vụ án khởi tố, đã kết thúc điều tra 03 vụ; hiện đang điều tra 05 vụ/07 bị can.

Tiếp nhận, phân loại 587 thông tin lý lịch tư pháp; lập 139 hồ sơ lý lịch tư pháp và 188 thông tin lý lịch tư pháp bổ sung; cấp Phiếu lý lịch tư pháp cho 879 trường hợp. Ban hành Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 20/02/2020 về việc số hóa Sổ hộ tịch trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

4. Công tác dân tộc, tôn giáo:

Thực hiện tốt các chương trình, chính sách dân tộc, tổ chức thăm hỏi, tặng quà Tết đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Phê duyệt danh sách 305 người có uy tín trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh năm 2020, là cơ sở kết nối để thực hiện hiệu quả hơn các chính sách về dân tộc. Thực hiện kế hoạch triển khai thực hiện Đề án Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2018-2025.

Tình hình sinh hoạt của chức sắc, tín đồ các tôn giáo cơ bản ổn định, tuân theo quy định của pháp luật. Giải quyết nhu cầu tôn giáo trên địa bàn tỉnh, quản lý và phối hợp tổ chức nhiều hoạt động tôn giáo.

5. Đảm bảo quốc phòng, an ninh, đối ngoại:

Tháng 3, xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông nghiêm trọng; làm chết 06 người, bị thương 03 người, thiệt hại tài sản trị giá 44 triệu đồng; lũy kế 3 tháng đầu năm 2020 toàn tỉnh xảy ra 16 vụ, làm chết 10 người, bị thương 11 người (giảm 08 vụ, 05 người chết, 13 người bị thương so với quý IV/2019).

Trong quý I, toàn tỉnh xảy ra 89 vụ tội phạm về trật tự xã hội, làm chết 04 người, bị thương 15 người, thiệt hại tài sản trị giá 1,036 tỷ đồng (tăng 10 vụ,

tăng 01 người chết, 01 người bị thương so với quý IV/2019). Tội phạm ma túy tăng 27 vụ so với quý IV/2019 và diễn biến phức tạp⁽²⁹⁾.

An ninh quốc phòng, đối ngoại: Tổ chức đón tiếp Đoàn LLVT tỉnh Moldulkiri sang chúc mừng nhân dịp kỷ niệm 30 năm ngày Hội quốc phòng toàn dân và 75 năm ngày thành lập QĐND Việt Nam đảm bảo tuyệt đối an toàn, đúng nguyên tắc đối ngoại. Ban hành kế hoạch triển khai nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương năm 2020; Tổ chức Lễ xuất ngũ cho 472 quân nhân hoàn thành nghĩa vụ về địa phương bảo đảm an toàn; chỉ đạo các huyện tổ chức Lễ giao, nhận quân năm 2020 chặt chẽ, an toàn với quân số là 850 người.

Tiếp tục triển khai thực hiện tốt Kế hoạch mở đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm, chống buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả trên tuyến biên giới trước trong và sau Tết Nguyên đán Canh tý năm 2020. Đôn đốc thực hiện toàn diện công tác quốc phòng. Nắm bắt tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn trên tuyến biên giới. Nắm chắc tình hình liên quan đến hoạt động tình báo, gián điệp, phản động, FULRO lưu vong, hoạt động của chính quyền, các đảng phái, tình hình liên quan đến hoạt động biểu tình, bạo loạn trên địa bàn, khu vực biên giới.

* **Đánh giá chung:**

Về tiến độ thực hiện 16 nhóm chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020: đặt ra tại Nghị quyết số 43/NQ-HĐND, ngày 11/12/2018 của HĐND tỉnh, trong đó có 05 nhóm chỉ tiêu có thể đánh giá thực hiện Quý I/2020, 11 nhóm chỉ tiêu đánh giá 6 tháng và cuối năm 2020. Kết quả thực hiện 05 nhóm chỉ tiêu trong quý I như sau:

- 3/5 nhóm chỉ tiêu đạt Trung bình: Chi ngân sách địa phương 2.337 tỷ đồng, đạt 32% KH; Đào tạo nghề 1.150 người, đạt 30% KH; Số trường ở các cấp học được công nhận chuẩn quốc gia mới là 4 trường, đạt 44% KH.

- 2/5 nhóm chỉ tiêu chưa đạt (đạt thấp): Tổng sản phẩm giá trị gia tăng 4.105 tỷ đồng, đạt 18% KH; tổng vốn đầu tư toàn xã hội 1.976 tỷ đồng, đạt 11% KH.

Trong quý I, do chịu ảnh hưởng của dịch COVID-19 nên một số lĩnh vực, chỉ tiêu tăng trưởng kinh tế - xã hội của tỉnh giảm so với cùng kỳ. Tuy nhiên, ngành nông nghiệp sản xuất cơ bản đạt theo kế hoạch đề ra, dịch bệnh trên gia súc được khống chế; chỉ số sản xuất công nghiệp tăng nhẹ, nhà máy Alumin Nhân Cơ hoạt động ổn định, phần lớn sản lượng các sản phẩm tăng so với cùng kỳ. Hoạt động thương mại mặc dù có giảm ở tháng cuối quý nhưng do thị trường hàng hóa và nhu cầu tiêu thụ sản phẩm trước và trong dịp Tết nguyên

²⁹ Có vụ đối tượng cầm đầu đường dây mua bán trái phép chất ma túy với số lượng lớn từ Nghệ An vào Đắk Nông; có vụ đối tượng lợi dụng cơ sở Karaoke để tổ chức sử dụng trái phép chất ma túy (Gia Nghĩa, Đắk Mil)

đán tăng cao, giá cả ổn định nên tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ trên địa bàn tỉnh trong quý vẫn tăng so với cùng kỳ.

Tuy nhiên, bên cạnh những kết quả đạt được vẫn còn một số hạn chế: Vốn đầu tư mới được giao đầu năm nên tỷ lệ giải ngân còn thấp; Thu ngân sách giảm so với cùng kỳ năm trước; Công tác quản lý, bảo vệ rừng đã có những chuyển biến tích cực. Tuy nhiên, tình trạng vi phạm trong lĩnh vực quản lý và bảo vệ rừng vẫn xảy ra và tăng so với cùng kỳ năm trước (tăng 0,5% về số vụ và 3,75% về diện tích thiệt hại). Tiến độ thực hiện một số dự án thu hút đầu tư ngoài ngân sách còn chậm so với yêu cầu, đặc biệt là công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ tái định cư và hoàn thiện hồ sơ pháp lý, xử lý các vấn đề phát sinh có liên quan.

Diễn biến của dịch bệnh COVID-19 xảy ra theo chiều hướng ngày càng phức tạp, nếu tình hình dịch bệnh tiếp tục kéo dài thì phần nào sẽ ảnh hưởng đến tình hình phát triển kinh tế xã hội của tỉnh trong năm 2020. Tuy nhiên, với mức độ ảnh hưởng của dịch bệnh COVID-19 và tình hình tác động đến kinh tế của tỉnh như hiện nay thì tỉnh vẫn có đủ cơ sở để giữ nguyên tốc độ tăng trưởng năm 2020 đã được Tỉnh ủy, Hội đồng nhân dân tỉnh thông qua tại Nghị quyết số 43/NQ-HĐND ngày 11/12/2019 về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội năm 2020.

B. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM QUÝ II NĂM 2020

Đề phân đầu đạt được mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 2020, UBND tỉnh chỉ đạo các Sở, Ban, ngành và UBND các huyện, thành phố bám sát và tiếp tục thực hiện nghiêm túc Chương trình hành động 50/CTr-UBND ngày 21/01/2020 thực hiện Nghị quyết số 01/NQ-CP của Chính phủ về nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo điều hành chủ yếu về kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2020; Nghị quyết số 20-NQ/TU của Tỉnh ủy về nhiệm vụ năm 2020; Nghị quyết số 43/NQ-HĐND của HĐND tỉnh về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2020. Đồng thời, trong quý II cần tập trung vào các nhiệm vụ:

1. Tập trung triển khai các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh:

- Việc thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 là nhiệm vụ quan trọng, cần cả hệ thống chính trị của tỉnh vào cuộc, yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp tục quán triệt tinh thần “Chống dịch như chống giặc”, không chủ quan, tập trung chỉ đạo, thực hiện công tác phòng, chống dịch COVID-19 trên tinh thần quyết liệt, sâu sát, chủ động và quyết tâm cao nhất.

- Tích cực đổi mới, cải tiến cách làm việc nhằm thích ứng với bối cảnh phòng, chống dịch. Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin, các hoạt động trực tuyến trong chỉ đạo, điều hành, làm việc, học tập, thực hiện thủ tục hành chính; hướng dẫn, khuyến khích người dân tăng cường sử dụng các dịch vụ công trực tuyến, thực hiện thủ tục hành chính trên môi trường mạng. Cùng với việc quyết liệt phòng, chống dịch, các cấp, các ngành cần tập trung thực hiện quyết

liệt các giải pháp cụ thể, hữu hiệu để kịp thời tháo gỡ khó khăn cho sản xuất, kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội.

- Yêu cầu các cấp, các ngành, các địa phương thường xuyên cập nhật, bám sát các chỉ đạo của Trung ương và của tỉnh, tiếp tục tập trung mọi nguồn lực để triển khai thực hiện nghiêm, đạt kết quả tốt nhất các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19 đã được đề ra.

2. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện các mục tiêu Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh, Nghị quyết về phát triển KTXH 5 năm 2016-2020 và năm 2020 của HĐND tỉnh và chuẩn bị tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025

Trong diễn biến ngày càng phức tạp của dịch COVID-19, yêu cầu các cấp, các ngành theo dõi, đánh giá đúng tình hình để chủ động có giải pháp cụ thể, phù hợp và kịp thời đối với từng ngành, lĩnh vực; huy động mạnh mẽ sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, cộng đồng doanh nghiệp và nhân dân cả nước để thực hiện mục tiêu kép: vừa quyết liệt phòng, chống, khống chế dịch, vừa tập trung tháo gỡ khó khăn, thúc đẩy sản xuất kinh doanh, bảo đảm an sinh xã hội và đời sống người dân, nỗ lực phấn đấu cao nhất thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội đã đề ra.

Tiếp tục triển khai theo tiến độ các nhiệm vụ đã được giao trong Chương trình hành động, kế hoạch thực hiện Nghị quyết đại hội Đảng bộ lần thứ XI nhiệm kỳ 2015-2020 và các Nghị quyết, Chương trình, Kế hoạch của Tỉnh ủy và các Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế xã hội giai đoạn 2016-2020 của HĐND tỉnh. Đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết của Tỉnh ủy, HĐND tỉnh về Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2016-2020, xây dựng khung hướng dẫn kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm giai đoạn 2021-2025.

Các cấp, các ngành, các địa phương chuẩn bị chu đáo, hoàn thiện công tác liên quan để tổ chức Đại hội Đảng các cấp nhiệm kỳ 2020-2025 theo đúng kế hoạch đã đề ra, tiến tới tổ chức thành công Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XII, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Tăng cường huy động nguồn thu, kiểm soát chặt chẽ chi tiêu, hoàn thành chỉ tiêu thu chi ngân sách, tăng cường quản lý đầu tư xây dựng cơ bản

Kịp thời tổ chức thực hiện đồng bộ các giải pháp về thu ngân sách, đảm bảo thu đúng, thu đủ theo quy định của pháp luật. Chủ động rà soát, nắm chắc các nguồn thu và đối tượng nộp thuế trên địa bàn, phấn đấu vượt thu các lĩnh vực, ngành nghề có điều kiện phát triển để tăng thu.

Tổ chức điều hành chi ngân sách nhà nước trong phạm vi dự toán đã được cấp thẩm quyền giao. Thực hiện cơ chế tạo nguồn cải cách tiền lương theo chế độ. Giảm tối đa các cuộc họp, hội nghị; tổ chức theo hình thức trực tuyến. Quản lý chặt chẽ và hạn chế tối đa việc ứng trước dự toán ngân sách năm sau và chi chuyển nguồn qua năm sau.

Triển khai đảm bảo tiến độ các dự án đã được giao kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2020; trong đó, các dự án khởi công mới khẩn trương hoàn thành hồ sơ để kịp thời giải ngân kế hoạch vốn đầu tư. Bám sát công trình, đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng, tranh thủ thời tiết thuận lợi khẩn trương thi công.

4. Cải thiện môi trường sản xuất kinh doanh, tạo điều kiện thuận lợi cho doanh nghiệp đầu tư, phát triển doanh nghiệp

Nghiêm túc thực hiện theo Nghị quyết số 19/2017/NQ-CP của Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh quốc gia năm 2020 và tiếp tục triển khai Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16/5/2016 của Chính phủ về hỗ trợ và phát triển doanh nghiệp đến năm 2020.

Tập trung thực hiện đơn giản hóa thủ tục hành chính theo các quy định của pháp luật nhằm giảm phiền hà, giảm bớt chi phí và tiết kiệm thời gian cho các doanh nghiệp trong việc thành lập, phá sản, đất đai, đầu tư, xây dựng, kê khai thuế,... Đầu tư nâng cấp cơ sở hạ tầng, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin vào các thủ tục hành chính, nâng cao chất lượng dịch vụ công.

Tổ chức các hội nghị đối thoại doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp, giúp doanh nghiệp đẩy mạnh sản xuất kinh doanh. Kiểm tra, nắm bắt tiến độ các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh, kịp thời tháo gỡ khó khăn cho các dự án chậm tiến độ, xử lý dứt điểm các dự án không triển khai đúng kế hoạch, có biện pháp can thiệp, thu hồi giao lại cho các nhà đầu tư có năng lực.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, tạo môi trường kinh doanh, cạnh tranh lành mạnh. Vận hành tốt Cổng thông tin đăng ký doanh nghiệp quốc gia liên thông trực tuyến giữa cơ quan đăng ký kinh doanh và cơ quan thuế trong việc cấp Giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh. Khuyến khích triển khai việc đăng ký thành lập doanh nghiệp qua mạng điện tử.

Tăng cường sắp xếp, đổi mới và phát triển, nâng cao hiệu quả hoạt động của các công ty nông lâm nghiệp. Kịp thời hỗ trợ, tháo gỡ các khó khăn về thủ tục hành chính trong việc cổ phần hóa, rút ngắn thời gian cổ phần hóa cho các doanh nghiệp.

Củng cố và nâng cao hiệu quả hoạt động các hợp tác xã trên địa bàn tỉnh trong các lĩnh vực, phấn đấu đưa kinh tế tập thể thoát khỏi những yếu kém, góp phần tăng trưởng nền kinh tế của tỉnh. Mở rộng sự hợp tác giữa các tổ hợp tác, hợp tác xã với nhau; sự liên doanh, liên kết với các thành phần kinh tế để ứng dụng các tiến bộ khoa học - công nghệ, tiêu thụ sản phẩm, nâng dần năng lực cạnh tranh của khu vực kinh tế tập thể trên địa bàn.

5. Tiếp tục phát triển thị trường thương mại và dịch vụ; đẩy mạnh sản xuất, kinh doanh trên tất cả các lĩnh vực, phấn đấu đạt kế hoạch sản xuất các sản phẩm chủ lực về công nghiệp và nông nghiệp

Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến hỗ trợ thương mại, thực hiện chính sách đưa hàng về nông thôn, thực hiện cuộc vận động “người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”. Tăng cường phối hợp thực hiện kiểm tra, thanh tra chất lượng hàng hóa, vệ sinh an toàn thực phẩm, ngăn chặn tệ buôn lậu, gian lận thương mại, sản xuất buôn bán hàng giả, hàng kém chất lượng; đảm bảo lưu thông hàng hóa, bảo vệ người tiêu dùng.

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch COVID-19, yêu cầu ngành công thương đề nghị đề nghị các đơn vị kinh doanh thương mại lớn và các điểm tự hào hàng Việt trên địa bàn tỉnh⁽³⁰⁾ chuẩn bị nguồn hàng đảm bảo cung ứng nhu cầu của người dân, tránh tình trạng khan hiếm, đứt nguồn cung.

Theo dõi tình hình diễn biến nguồn nước trên các sông suối hồ đập và lịch trình nông vụ tại các địa phương; xây dựng các kế hoạch ứng phó cụ thể để triển khai thực hiện, giảm thiểu thiệt hại, ổn định sản xuất, thu nhập và đời sống của nhân dân, Triển khai kiểm tra nguồn nước trên các hồ đập thủy lợi, thủy điện, sông, suối, ao, hồ tự nhiên. Xây dựng phương án tưới, phối kết hợp trong quản lý điều tiết nguồn nước phục vụ sản xuất.

Tăng cường theo dõi tình hình sản xuất nông nghiệp, những diễn biến của thiên tai, sâu bệnh hại để kịp thời xử lý. Theo dõi, giám sát dịch bệnh trong thú y để phát hiện và xử lý kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật; thanh kiểm tra các hoạt động trong lĩnh vực chăn nuôi, thú y và kiểm tra sử dụng chất cấm, kháng sinh cấm trong chăn nuôi, đảm bảo an toàn thực phẩm cho người tiêu dùng.

Tập trung quản lý bảo vệ phát triển rừng. Xử lý nghiêm minh các vụ phá rừng, lấn chiếm đất rừng, lập lại kỷ cương trong công tác quản lý và bảo vệ rừng. Đẩy mạnh trồng rừng tập trung và cây phân tán, tăng độ che phủ.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện các nhiệm vụ của Chương trình mục tiêu Quốc gia về xây dựng nông thôn mới.

6. Bảo đảm an sinh và phúc lợi xã hội, chăm sóc sức khỏe nhân dân, đẩy mạnh giảm nghèo, chú trọng công tác dân tộc, tôn giáo; phát triển văn hóa, phát triển thể dục thể thao

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chính sách, chế độ về công tác an sinh và phúc lợi xã hội trên toàn tỉnh. Tăng cường triển khai các hoạt động hỗ trợ, chăm sóc, thăm hỏi các gia đình cách mạng, người có công, người nghèo, các đối tượng chính sách.

Tiếp tục thực hiện các chính sách, chương trình, dự án giảm nghèo theo hướng bền vững, tăng cường khả năng tiếp cận của đối tượng thụ hưởng và sự tham gia của người nghèo, trong đó chú trọng các giải pháp khuyến khích người

³⁰ Chi nhánh Liên hiệp hợp tác xã Thương mại thành phố Hồ Chí Minh Co.opmart Đắk Nông, Siêu thị Tất Thắng, Chi nhánh Công ty cổ phần Lương thực thành phố Hồ Chí Minh- Foodcomart Đắk Nông; cửa hàng kinh doanh Hoàng Hào, cửa hàng kinh doanh Phương Hóa

nghèo vươn lên tự thoát nghèo, đặc biệt là đồng bào dân tộc thiểu số. Thường xuyên kiểm tra thực hiện hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc, tôn giáo tại cấp cơ sở.

Tiếp tục xây dựng môi trường văn hóa lành mạnh; phát huy hiệu quả của hệ thống thiết chế văn hóa, thể thao cơ sở. Tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước và của tỉnh nhưng vẫn bảo đảm tuân thủ nghiêm các quy định hiện hành về công tác phòng, chống dịch COVID-19 của Trung ương và địa phương.

7. Đổi mới giáo dục và đào tạo; nâng cao chất lượng y tế; tăng cường hiệu quả đào tạo nghề, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, nâng cao ứng dụng khoa học công nghệ

Xây dựng kế hoạch tổ chức học tập cho các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo, đồng thời triển khai tích cực chủ động các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19.

Triển khai các giải pháp cụ thể và tập trung nguồn lực để phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh. Tiếp tục thực hiện các biện pháp nâng cao chất lượng khám, chữa bệnh và tăng cường y tế dự phòng, không để các dịch bệnh lớn xảy ra, chuẩn bị sẵn sàng ứng phó với tình hình dịch bệnh, thực hiện tốt kế hoạch tiêm chủng, phòng chống dịch bệnh. Tập trung nâng cao hiệu quả mạng lưới y tế dự phòng, tiếp tục phát triển mạng lưới y tế, nhất là y tế tuyến cơ sở, đáp ứng nhu cầu chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân.

Tăng cường hiệu quả công tác đào tạo nghề, nâng cao chất lượng nguồn nhân lực. Tăng cường kiểm tra, giám sát điều kiện lao động, an toàn, bảo hộ lao động; nắm bắt và giải quyết kịp thời các tranh chấp lao động. Quản lý chặt chẽ lao động nước ngoài trên địa bàn tỉnh. Thực hiện kế hoạch đào tạo nghề cho lao động nông thôn tỉnh năm 2020.

8. Quản lý và sử dụng hiệu quả tài nguyên, bảo vệ môi trường

Theo dõi chặt chẽ tình hình khai thác và sử dụng tài nguyên, khoáng sản. Ngăn chặn việc khai thác trái phép, lãng phí các nguồn tài nguyên thiên nhiên. Tích cực triển khai thực hiện Nghị quyết số 05-NQ/TU ngày 27/7/2016 của Tỉnh ủy.

Thực hiện các biện pháp bảo vệ môi trường, xử lý nghiêm các hành vi vi phạm. Tăng cường xử lý chất thải rắn, chất thải công nghiệp, chất thải độc hại và chất thải y tế. Tổ chức thanh tra, kiểm tra tình hình sử dụng đất tại các đơn vị được Nhà nước cho thuê đất để thực hiện dự án nông lâm nghiệp trên địa bàn tỉnh.

Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Kế hoạch 437/KH-UBND ngày 10/10/2014 của UBND tỉnh, tham mưu UBND tỉnh giải quyết khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai thực hiện việc cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất.

9. Thúc đẩy cải cách hành chính, tăng cường thông tin truyền thông, giải quyết khiếu nại tố cáo

Thực hiện hiệu quả cải cách công vụ; thắt chặt kỷ luật, kỷ cương hành chính, đề cao trách nhiệm và đạo đức công vụ của cán bộ công chức. Kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm về kỷ cương, đạo đức công vụ của công chức.

Tổ chức các lớp tập huấn nghiệp vụ triển khai công tác cải cách hành chính. Kiểm tra, bãi bỏ các thủ tục không cần thiết, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp. Tiếp tục đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền kịp thời các chủ trương, chính sách, sự lãnh đạo và quản lý điều hành của Đảng, nhà nước. Tăng cường triển khai ứng dụng khoa học công nghệ vào thông tin truyền thông và các hoạt động cơ quan nhà nước, thúc đẩy hiệu quả quản lý điều hành của cơ quan nhà nước, tin học hóa hồ sơ công việc.

Tập trung nắm tình hình ngay từ cơ sở để giải quyết những bức xúc trong nhân dân; nhất là tình trạng khiếu kiện kéo dài, tranh chấp đất đai, công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng tại các điểm nóng trên địa bàn, giải quyết dứt điểm những vụ việc khiếu nại, tố cáo đông người, phức tạp, kéo dài; chú trọng công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo cơ sở.

10. Nâng cao hiệu quả công tác đối ngoại, bảo đảm quốc phòng, an ninh và trật tự an toàn xã hội:

Triển khai bảo đảm thế trận an ninh nhân dân, nâng cao chất lượng, hiệu quả phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. Đấu tranh làm thất bại mọi âm mưu, hoạt động của các thế lực thù địch, giữ vững an ninh, chính trị, trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn và khu vực biên giới. Đẩy mạnh công tác đấu tranh, phòng chống tội phạm và tệ nạn xã hội, kiên quyết triệt phá các băng nhóm tội phạm, các tệ nạn xã hội, đặc biệt tội phạm ma túy. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp để đảm bảo trật tự an toàn giao thông, giảm thiểu cả 3 tiêu chí về an toàn giao thông.

C. MỘT SỐ NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP TRỌNG TÂM TRONG THÁNG 4 NĂM 2020:

Bên cạnh triển khai ngay, đảm bảo tiến độ những nhiệm vụ, giải pháp trong quý II/2020, UBND tỉnh yêu cầu các Sở, Ban, ngành và địa phương triển khai đồng thời một số nhiệm vụ trọng tâm trong tháng 4, cụ thể:

1. Yêu cầu người đứng đầu các cấp, các ngành, các địa phương liên tục cập nhật tình hình và bám sát chỉ đạo của Trung ương, của UBND tỉnh để thực hiện đợt cao điểm phòng, chống dịch COVID-19 trên địa bàn tỉnh, đặc biệt là thực hiện nghiêm các Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 27/3/2020 và Chỉ thị số 16/CT-TTg-ngày 31/3/2020 của Thủ tướng Chính phủ về thực hiện các biện pháp cấp bách phòng, chống dịch COVID-19.

2. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư chủ trì, phối hợp với các đơn vị có liên quan khẩn trương xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội 5 năm, giai đoạn 2021-2025 để báo cáo Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XII, nhiệm kỳ 2020-2025.

3. Giao Sở Công thương chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan, nắm bắt lại tình hình sản xuất của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh, kịp thời tham mưu tháo gỡ những khó khăn vướng mắc, tạo điều kiện thuận lợi tốt nhất về: nguồn nguyên liệu, thủ tục hành chính, để các doanh nghiệp sản xuất kinh doanh. Đặc biệt là đối với các doanh nghiệp ảnh hưởng lớn đến tỷ trọng sản xuất ngành công nghiệp của tỉnh như: Công ty Cổ phần kỹ nghệ gỗ MDF Long Việt, các doanh nghiệp sản xuất đá xẻ, công nghiệp chế biến nông sản

4. Ngân hàng nhà nước - Chi nhánh tỉnh theo dõi, nắm bắt kịp thời các chủ trương của Ngân hàng nhà nước Việt Nam về chỉ đạo các tổ chức tín dụng cơ cấu lại thời gian trả nợ, miễn giảm lãi vay, giữ nguyên nhóm nợ, thúc đẩy cho vay mới để doanh nghiệp sản xuất kinh doanh. Hỗ trợ tháo gỡ khó khăn vướng mắc cho doanh nghiệp và người dân bị thiệt hại do ảnh hưởng của dịch bệnh.

5. Giao Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Thực hiện cụ thể hóa các nhiệm vụ hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, vướng mắc bằng những giải pháp thực tế như: tiếp cận địa bàn cơ sở đưa ra những giải pháp tháo gỡ cơ chế chính sách về đầu ra của sản phẩm, hỗ trợ xây dựng thương hiệu của sản phẩm nhằm nâng cao giá trị sản phẩm và đời sống của người dân.

Tham mưu triển khai các giải pháp cấp bách, phòng chống hạn hán, thiếu nước đảm bảo nguồn nước phục vụ sản xuất, sinh hoạt trên địa bàn toàn tỉnh theo Chỉ thị số 04/CT-TTg ngày 22/01/2020; khẩn trương triển khai thực hiện Nghị quyết của Hội đồng nhân dân tỉnh về hỗ trợ đầu tư phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

Tăng cường công tác kiểm dịch, kiểm soát giết mổ động vật, đồng thời tăng cường kiểm tra việc buôn bán, vận chuyển động vật và sản phẩm động vật. Tiếp tục triển khai các biện pháp phòng, chống bệnh dịch tả lợn Châu Phi.

6. Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư: Chủ động rà soát, đôn đốc các chủ đầu tư hoàn thiện dự án để tham mưu UBND tỉnh giao hết nguồn vốn thông báo sau. Kịp thời tham mưu điều chỉnh kế hoạch vốn đầu tư phát triển năm 2019 đối với các dự án triển khai thực hiện chậm tiến độ, chậm giải ngân vốn. Đối với các dự án khởi công mới, tạo mọi điều kiện thuận lợi trong công tác lựa chọn nhà thầu, đấu thầu, để các dự án sớm được đi vào triển khai. Phối hợp với các Sở, ngành, các cơ quan nhà nước kịp thời tháo gỡ vướng mắc của các dự án.

7. Giao Sở Tài chính phối hợp với các đơn vị liên quan đôn đốc, đẩy mạnh các nguồn thu, kịp thời nhập nguồn cho các dự án đầu tư từ thu sử dụng đất và xổ số kiến thiết. Đồng thời, chủ động làm việc với Bộ Tài chính kịp thời nhập nguồn cho các dự án được giao sau hoặc bổ sung vốn trong năm, để các chủ đầu tư giải ngân kế hoạch vốn được giao.

Phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường, các huyện, thành phố, tập trung tăng thu tiền sử dụng đất, rà soát quỹ đất công, bán đấu giá quyền sử dụng đất những khu đất có đủ điều kiện.

8. Giao Kho bạc Nhà nước Đắk Nông phối hợp, tạo điều kiện thuận lợi nhất cho các chủ đầu tư trong việc thanh toán, giải ngân. Nhất là đối với nguồn vốn phân cấp. Đồng thời chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan, kịp thời tháo gỡ các vướng mắc, để các chủ đầu tư đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công, phân đấu đạt 100% KH, đẩy mạnh nguồn vốn vào nền kinh tế.

9. Giao Sở Giáo dục và Đào tạo tích cực, chủ động phát triển theo hướng chuẩn hóa toàn diện ở các cấp học, nhất là giáo dục mầm non, giáo dục phổ thông; nâng cao chất lượng giáo dục cho học sinh dân tộc thiểu số, giảm tỷ lệ học sinh đồng bào dân tộc thiểu số bỏ học; điều chỉnh kế hoạch đào tạo năm học 2019 – 2020 theo hướng dẫn của Bộ Giáo dục và Đào tạo trong tình hình dịch bệnh COVID-19 diễn biến phức tạp.

10. Giao Sở Khoa học và Công nghệ cung cấp, hướng dẫn xây dựng hồ sơ tham gia tuyển chọn, giao trực tiếp thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ cấp tỉnh năm 2020; tham mưu UBND tỉnh xây dựng đề cương dự thảo Báo cáo Tổng kết 15 năm triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/2005/NQ/HĐND, ngày 20/07/2005 của HĐND tỉnh Đắk Nông về việc thông qua đề án “Chiến lược phát triển khoa học và công nghệ tỉnh Đắk Nông đến năm 2020”; Xây dựng kế hoạch kiểm tra về đo lường đối với các phương tiện đo là công tơ điện TU, TI của các tổ chức cá nhân trên địa bàn tỉnh Đắk Nông.

11. Giao Sở Lao động Thương binh và Xã hội đẩy mạnh các giải pháp về tạo việc làm, tư vấn việc làm, cho vay hỗ trợ tạo việc làm; ban hành quyết định phê duyệt kế hoạch hỗ trợ đào tạo trình độ sơ cấp, đào tạo dưới 3 tháng, đào tạo nghề cho lao động nông thôn năm 2020.

12. Giao Sở Thông tin và Truyền thông tiếp tục duy trì công tác QLNN về báo chí, tổ chức thông tin, công tác định hướng thông tin báo chí; công tác thông tin điểm báo; đặc biệt thông tin tuyên truyền bảo đảm chính xác tình hình diễn biến dịch Covid-19 và công tác liên quan đến việc phòng chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus corona (Covid-19) gây ra.

13. Hoàn thiện, nâng cấp sửa chữa khu cách ly và đấu nối hệ thống khí y tế phục vụ cấp cứu. Chỉ đạo ngành y tế và các ngành, địa phương nghiêm túc, chủ động phòng chống dịch bệnh COVID-19, nhất là xây dựng các phương án, các tình huống khi có dịch xảy ra, tổ chức các lớp tập huấn cho đội ngũ cán bộ y tế, tập trung công tác tuyên truyền về tình hình dịch bệnh đến mọi tầng lớp người dân. Giao Sở Y tế tham mưu UBND tỉnh chủ trương mua sắm thiết bị y tế cho các khu vực cách ly.

14. Duy trì lực lượng an ninh quốc phòng, biên giới, giữ vững trật tự an toàn xã hội. Theo dõi tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn trên tuyến biên giới; kiểm tra bảo vệ cột mốc và hiện trạng các cột mốc đã được xây dựng.

Trên đây là Báo cáo công tác chỉ đạo điều hành của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và tình hình kinh tế xã hội, quốc phòng an ninh quý I, nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm tháng 4 và quý II năm 2020. Yêu cầu các sở, ban, ngành, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Văn phòng Chính phủ (để báo cáo);
- Bộ Kế hoạch và Đầu tư (để báo cáo);
- Thường trực Tỉnh ủy (để báo cáo);
- Thường trực HĐND tỉnh (để báo cáo);
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thành phố;
- Các tổ chức chính trị - xã hội;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Các phòng, đơn vị thuộc VP;
- Công Thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, KTTH.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Nguyễn Bốn

